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1 st nezávazná památka sv. Josefa, Dělníka
2 čt památka sv. Atanáše, biskupa a učitele církve první čtvrtek
3 pá svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů první pátek
4 so 5. velikonočního týdne první sobota
5 NE 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
6 po 6. velikonočního týdne

7 út 6. velikonočního týdne
8 st nezávazná památka Panny Marie, Prostřednice všech milostí
9 ČT SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ
10 pá 6. velikonočního týdne
11 so 6. velikonočního týdne
12 NE 7. VELIKONOČNÍHO TÝDNE
13 po nezávazná památka Panny Marie Fatimské
14 út svátek sv. Matěje, apoštola
15 st 7. velikonočního týdne
16 čt svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze a mučedníka, hlavního patrona Čech
17 pá 7. velikonočního týdne
18 so 7. velikonočního týdne
19 NE SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO
20 po památka Panny Marie, Matky Církve
21 út 7. týden v mezidobí
22 st 7. týden v mezidobí
23 čt svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze
24 pá 7. týdne v mezidobí
25 so 7. týdne v mezidobí
26 NE SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE
27 po 8. týdne v mezidobí
28 út 8. týdne v mezidobí
29 st 8. týdne v mezidobí
30 ČT SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
31 pá svátek Navštívení Panny Marie

KVĚTEN 2024
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Drazí farníci a milí čtenáři,
   
vstupujeme do tradičního mariánského měsíce května. Tento měsíc je v naší katolické 
tradici nesporně spojen s úctou k Matce Boží, která je nesporně naší největší a nejú-
činnější přímluvkyní u Božího trůnu. Projevy něžné úcty, kterými ji již po staletí věřící 
zahrnují, jsou jen nepatrnou snahou důstojně odpovědět na její mateřskou péči o nás. 
Vnější projev, kterým se snažíme zviditelnit lásku k naší nebeské Matce, je květinová 
výzdoba u oltářů a obrazů, které jsou jí zasvěceny. Vnitřním, ale zároveň i vnějším 
výrazem jsou tzv. májové pobožnosti, které podtrhují a upevňují mateřské pouto, kte-
rým chtěl Bůh obdarovat každého člověka, aby se necítil a nebyl sám a mohl požívat 
zvláštní láskyplné duchovní péče, kterou mu nemůže dát nikdo jiný než Matka samot-
ného Boha. Proto v této době pronášíme s větší úctou a pozorností modlitby, které nám 
připomínají tajemství života P. Marie a tím nám i umožňují přijímat více milostí na 
její přímluvu. V druhé polovině tohoto měsíce zakončíme dobu velikonoční slavností 
Seslání Ducha sv., které vždy předchází devítidenní příprava od slavnosti Nanebe-
vstoupení Páně, jež nám má pomoci k prohloubení víry v Boží přítomnost skrze Ducha 
Svatého. Jako třetí Božská osoba je nazýván „Posvětitel“, tedy ten, skrze kterého Bůh 
vede každého z nás, a především celou Církev. Velký církevní otec sv. Augustin napsal, 
že Duch Sv. je duší Církve a největší učitel Církve sv. Tomáš Akvinský nazývá Ducha 
Sv. srdcem Církve. Oba chtějí vyjádřit to samé, ale každý z nich k tomu používá jiný 
termín. Naše Církev je chtěná samotným Bohem a její počátek je již ve večeřadle, kde 
sám Kristus ustanovuje pro Církev dvě podstatné svátosti – svátost eucharistie a kněž-
ství. Církev proto nebyla, není a nikdy nebude pouhou lidskou společností na způsob 
nějaké společenské organizace nebo společnosti s ručením omezením (s.r.o.), ale byla, 
je a vždy bude při vší lidské a pozemské ubohosti a omezenosti, nadpřirozeným spo-
lečenstvím, protože v ní a skrze ni se člověk může spojit s Bohem 
a přijímat jeho nadpřirozený život. To nám připomíná hned na 
začátku nejdůležitější dogmatická konstituce II. Vatikánské-
ho koncilu Lumen gentium (Světlo národů): „Církev je totiž 
v Kristu jakoby svátost neboli znamení a nástroj vnitřního 
spojení s Bohem a jednoty celého lidstva“ (LG 1). Církev 
je společenstvím pozemšťanů, ale zároveň i společenstvím 
zcela nadpřirozeným a Božským. Ovšem podstatou Božského 
základu Církve tvoří Duch Svatý, který byl dán v počátcích 
Církve apoštolům a kterého oni skrze vkládání rukou 
a modlitbu předali svým nástupcům a tímto způ-
sobem přebývá a působí v Církvi do dnešních 
časů. On je hnací silou, oživujícím zdrojem a 
zároveň pravou moudrostí, která nám pomáhá 
vidět jakým způsobem máme naplňovat Boží 
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vůli a kráčet do Božího království. Když se podíváme na současnou situaci ve světě, 
ale i v Církvi, může nás to vést k určité úzkosti a obavám o jejich budoucnost. Ale prá-
vě důvěra ve vedení Ducha Sv. nás naplňuje pokojem a jistotou, že pokud zůstáváme 
věrni evangeliu a přikázáním Božím i církevním, nemusíme se strachovat a propadat 
malomyslnosti. Je třeba jen mít důvěru a věrně kráčet podle nauky Církve, jak je obsa-
žena v Katechismu Katolické Církve a též i v dokumentech papežů. Následovat Ježíše 
Krista neznamená vytvářet si svoje cesty a vést se sám, ale nechat se vést těmi, kteří k 
tomu mají plnost darů Ducha Sv. od samotného Pána. Kromě mnoha invokací, kterými 
oslovujeme P. Marii v Loretánských litaniích, je i zvolání Matka Církve, kterou jí dal 
bl. papež Pavel VI. Panna Maria je nejdokonalejší údem Církve a zároveň i jejím vzo-
rem, neboť nikdy nechtěla plnit pouze vůli svou, ale vůli Boží. Neusilovala o změnu 
Božího plánu a ani Bohu nevyčítala, že je její cesta příliš náročná. Vždy se jednoznač-
ně a s největší láskou a pokorou podrobila jeho vůli i za cenu odevzdání úplně všeho i 
svého Syna. Prosme ji, abychom s její pomocí přetvářeli Církev svým životem a podle 
jejího vzoru ji milovali za všech okolností a vždy se nechali vést Duchem Božím. Kéž 
nám Matka Boží pomáhá růst ve víře, naději a lásce a tím i ve věrnosti vůči Bohu i 
Církvi.

To vám všem v modlitbě vyprošuje P. Vít 

PODĚKOVÁNÍ ZA POSTNÍ KASIČKU

Milí farníci a přátelé,

rád bych vás všechny informoval, že v rámci postní kasičky, do které jsme mohli dávat během 
doby postní malé příspěvky za to, co jsme si odřekli, se nakonec vybralo v celé naší farnos-
ti 32.134,- Kč. Jak víte, tak byl výnos letošní kasičky věnován na podporu výstavby exercičního 
centra v biskupství Helsinki. Jak jsem vás již informoval v kostele v rámci ohlášek, s p. biskupem 
Raimem jsem osobně mluvil a vyjádřil mně velikou vděčnost za dar z naší farnosti pro výstavbu 
centra, které diecéze tolik potřebuje. Peníze mu pošlu na účet diecéze Helsinki a on mně potvrdí 
jejich přijetí. Ještě jednou velice děkuji všem těm, kteří se do této postní akce zapojili a ať vám 
Pán odplatí Vaši velkorysost. 

P. Vít Uher, farář



FARNÍ AKTUALITY 5

Májové pobožnosti
Každý den po mši sv. během celého měsíce května. 

Výstav Nejsvětější Sv. Oltářní
Čtvrtek 2. 5.  po mši sv. do 20.00 – sv. Prokop

První pátek v měsíci
Pátek 3. 5. mše sv. v 18.00 v kostele sv. Prokopa

První sobota v měsíci
Sobota 4. 5. mše sv. v 8.00 v kostele sv. Prokopa

Sbírka na splátku farního úvěru
neděle 5. 5. (všechny kostely)

Úklid kostelů
Pátek 10. 5. v 15.00 - sv. Roch
Sobota 11. 5. mše sv. v 8.00 - sv. Prokop

Slavnost Nanebevstoupení Páně – doporučený svátek
Čtvrtek 9. 5. kostel sv. Prokopa

Slavnost Seslání Ducha sv. – zakončení doby velikonoční
Neděle 19. 5. (všechny kostely)

Slavnost Nejsvětější Trojice
Neděle 26. 5. všechny kostely

Slavnost Těla a Krve Páně – Adorace před Nejsvětější Sv. Oltářní 
Čtvrtek 30. 5. mše sv. v 18.00 a následně adorace u sv. Prokopa

Setkání modlitební skupiny
Středa 15. 5. ve farním centru od 19.00

Farní pěší pouť 
Sobota 18. 5. Skalka u Mníšku pod Brdy viz str. 10 



PŘIDEJTE SE K REDAKČNÍ RADĚ!6

Hledáme nadšené a kreativní jedince, kteří by se chtěli podílet na formování 
hlasu naší farnosti. Jako člen redakční rady budete mít jedinečnou příležitost 
ovlivnit obsah a směřování našich komunikačních výstupů, a tím se podílet na 
evangelizačním působení a zvyšování informovanosti farníků. Redakční rada, 
kterou nově zakládáme, bude mít 6 členů a stane se významným orgánem farnosti.

CO NABÍZÍME:
•	 Možnost podílet se na evangelizačním 

úsilí a zvyšování informovanosti farníků
•	 Možnost spolupracovat na zajímavých 

projektech
•	 Prostor pro sdílení vašich nápadů a vizí
•	 Příležitost rozvíjet své dovednosti v 

oblasti komunikace a médií

IDEÁLNÍ KANDIDÁT BY MĚL:
•	 Mít zájem o dění v naší farnosti a Církvi
•	 Být schopen pracovat v týmu a přispívat 

konstruktivními nápady
•	 Mít dobré komunikační schopnosti 

slovem i písmem a smysl pro detail
•	 Znalost sociálních sítí (Facebook, 

YouTube, Instagram) a práce s 
redakčními systémy výhodou

JAKÉ REDAKČNÍ RADU ČEKAJÍ 
VÝZVY:
•	 Příprava redakční a komunikační 

strategie farnosti
•	 Příprava nových webových stránek 

farnosti a jejich pravidelná aktualizace
•	 Obstarávání sociálních sítí (Facebook, 

Instagram, YouTube) a příprava 
kampaní

•	 Příprava článků a vytváření 
audiovizuálních výstupů

•	 Vyhledávání a zavádění dalších 
komunikačních výstupů

Redakční rada je dobrovolná, tudíž z ní neplynou žádné finanční prostředky, a 
členové se budou scházet přibližně 1x měsíčně, jak online, tak osobně.

Jak se přihlásit: Pokud máte zájem stát se součástí našeho týmu, pošlete nám 
krátké představení své osoby a několik vět, ve kterých nám řeknete, proč byste 
chtěli být členem redakční rady a jaké nápady byste chtěli realizovat.

Termín pro podání přihlášek je do 30.6.2024.
Těšíme se na vaše přihlášky a na spolupráci s vámi na rozvoji naší farnosti!
Kontaktní e-mail: info@ladislavklima.cz
Do předmětu e-mailu napište: Redakční rada
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VÝŇATEK Z HOMILIE
 SV. JANA PAVLA II.

FATIMA
(13.5.1982)

Církev vždy učila a stále hlásá, že Boží zjevení je dovršeno v Ježíši Kristu, který je jeho pl-
ností, a že „před slavným zjevením Páně nelze očekávat žádné další veřejné zjevení“ (Dei 
Verbum, 4). Církev hodnotí a posuzuje soukromá zjevení podle kritéria jejich souladu s 
tímto jediným veřejným zjevením. Pokud církev fatimské poselství přijala, pak především 
proto, že obsahuje pravdu a výzvu, které jsou ve svém základním obsahu pravdou a vý-
zvou samotného evangelia. „Čiňte pokání (konejte pokání) a věřte evangeliu“ (Mk 1,15), 
to jsou první slova Mesiáše adresovaná lidstvu. Fatimské poselství je ve své podstatě vý-
zvou k obrácení a pokání, stejně jako v evangeliu. Tato výzva byla vyslovena na počátku 
20. století, a proto byla adresována zejména tomuto století. Zdá se, že Paní poselství se 
zvláštní prozíravostí čte „znamení času“, znamení naší doby.
Výzva k pokání je mateřská a zároveň silná a rozhodná. Láska, která se „raduje z pravdy“ 
(1 Kor 13,6), umí být přímá a rozhodná. Výzva k pokání je jako vždy spojena s výzvou 
k modlitbě. V souladu s tradicí mnoha staletí poukazuje Paní z fatimského poselství na 
„růženec“, který lze právem nazvat „Mariinou modlitbou“: modlitbou, v níž se s námi cítí 
obzvlášť spojena. Ona sama se modlí s námi. Touto modlitbou jsou zahrnuty problémy 
církve, svatopetrského stolce, problémy celého světa. Kromě toho se pamatuje na hříšníky, 
aby se obrátili a byli spaseni, a na duše v očistci. Slova poselství byla určena dětem od 7 
do 10 let. Děti, stejně jako Bernadetta z Lurd, jsou při těchto zjeveních Matky Boží zvláště 
privilegované. Proto je také její jazyk jednoduchý, do té míry, aby mu rozuměly. Fatimské 
děti se staly Paní prostředníky poselství a také jejími spolupracovníky. Když Ježíš na kříži 
řekl: „Ženo, hle, tvůj syn“ (J 19,26) - novým způsobem otevřel srdce své Matky, Nepo-
skvrněného Srdce, a zjevil jí nový rozměr lásky a nový rozsah lásky, k níž byla povolána v 
Duchu svatém mocí oběti kříže. Ve fatimských slovech jako bychom znovu objevili právě 
tento rozměr mateřské lásky, která svým paprskem zahrnuje celou cestu člověka k Bohu: 
tu, která vede skrze zemi, i tu, která jde skrze očistec až za hranice světa. Starostlivost 
Spasitelovy Matky je starostlivostí o dílo spásy: dílo jejího Syna. Je to starost o spásu, o 
věčnou spásu všech lidí. Nyní, když od onoho 13. května 1917 uplynulo 65 let, je těžké 
nevidět, jak tato spasitelská láska Matky zvláštním způsobem zahrnuje naše století. Ve 
světle mateřské lásky chápeme celé poselství Paní z Fatimy. To, co nejpříměji odporuje 
cestě člověka k Bohu, je hřích, setrvávání v hříchu a nakonec popření Boha. Plánované 
vymazání Boha ze světa lidského myšlení. Odtržení veškeré pozemské činnosti člověka 
od něj. Odmítnutí Boha člověkem. Ve skutečnosti je věčná spása člověka pouze v Bohu. 
Odmítnutí Boha člověkem, pokud se stane definitivním, logicky vede k odmítnutí člověka 
Bohem (srov. Mt 7,23; 10,33), k zatracení. Může Matka, která celou silou své lásky, kte-
rou živí v Duchu svatém, touží po spáse každého člověka, mlčet k tomu, co podkopává 
samotný základ této spásy? Ne, nemůže! Proto je poselství Paní z Fatimy, tak mateřské, 
zároveň tak silné a rozhodné. Zní přísně. Je to, jako kdyby Jan Křtitel promlouval na břehu 
Jordánu. Vyzývá k pokání. Varuje. Vyzývá k modlitbě. Doporučuje růženec. Toto poselství 
je určeno každému člověku. Láska Spasitelovy Matky zasahuje všude tam, kam dosahuje 
dílo spásy. Předmětem jejího zájmu jsou všichni lidé naší doby a zároveň společnosti, 
národy a lidé. Společnosti ohrožené odpadlictvím, ohrožené morálním úpadkem. Úpadek 
morálky s sebou přináší úpadek společností. (Redakčně kráceno)
Celý text: oficiální stránky Svatého stolce (www.vatican.va) 
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Svatá Rita se narodila v roce 1381 a zemřela 22. května 1457. Tato dvě tra-
diční data byla uznána papežem Lvem XIII., když ji 22. května 1900 prohlá-
sil za svatou.
Rita byla jedinou dcerou Antonia a Amaty. Narodila se v Roccaporeně u 
Cascie (Itálie).  V politických a rodinných šarvátkách byli její rodiče „tvůrci 
pokoje“ Ježíše Krista. Ritu vychovávali, jak nejlépe mohli a také ji učili číst 
a psát.
Přibližně v šestnácti letech se Rita provdala za Paola, muže mladého, dobře 
situovaného, avšak prchlivého. Zanedlouho se jí narodili dva synové. Pros-
tým životem bohatým na modlitbu a ctnosti se zcela věnovala rodině, svému 
manželovi pomohla obrátit se a vést řádný život naplněný prací. V jejím ži-
votě manželky a matky nastal zvrat způsobený zavražděním manžela – oběti 
nenávisti mezi oběma frakcemi. Rita věrně zachovávala evangelium, a tak 
jako Ježíš zcela odpustila těm, kdo zavinili její nejhlubší bolest.
Na druhé straně její synové, nacházející se pod vlivem svého okolí a příbuz-
ných, byli sváděni myšlenkou na pomstu. Aby zabránila jejich lidské i du-
chovní zkáze, žádala pro ně matka smrt, spíše, než aby je spatřila potřísněny 
krví. Oba zemřeli ve velmi nízkém věku následkem nemoci.
Jakožto vdova a zcela osamocena, Rita silou modlitby a lásky uklidňovala 
duše svých bližních a usmiřovala rodiny. Později mohla vstoupit do augusti-
niánského kláštera v Cascii, kde žila po čtyřicet let ve službě Bohu a bližním, 
v radostné štědrosti, pozorná vůči dramatickým situacím v okolním prostředí 
tehdejší Církvi.
Po dobu posledních patnácti let svého života nosila Rita na čele stigma způ-
sobené trnem Kristovy trnové koruny, čímž završila Ježíšovo utrpení, jež se 
projevilo na jejím vlastním těle. Ihned po smrti byla uctívána jako svatá.
Z „Kvítků“ v životě sv. Rity – Řeholnice v Casicii nemohly přijmout Ritu 
– vdovu po zavražděném manželu, bez předchozího smíru mezi znesváře-

SV. RITA
svátek 22. května

Ze života svatých žen
zpracovala

Mgr. Tereza Kahounová
část

8
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nými rodinami a notářem sepsaného svolení uděleného jejími pokrevními 
příbuznými. Věrohodná tradice tvrdí, že v Roccaporeně se jí zjevili tři svět-
ci – Jan Křtitel, Augustin a Mikuláš a od 
hory zvané útes s ní vzduchem letěli a 
zamčenou branou vstoupili do kláštera 
sv. Marie Magdalény. Když sestry au-
gustiniánky ráno nalezly Ritu ve svém 
chóru, tváří v tvář tak velikému zázra-
ku ji nakonec přijaly.
Poselství – Neexistují žádné knihy, 
dopis či deníky svaté Rity, které by se 
nám mohly zachovat. Jejím poselstvím 
je prostý a hrdinský život. Rita je vý-
znamnou evangelizátorkou. Nehlásá 
sebe, ale Krista Pána a moc jeho ve-
likonočního tajemství v Kříži a Vzkří-
šení. Rita je mocným projevem Ducha 
svatého, který rovněž promlouvá a 
jedná v církvi a v současném světě.
Poselství ženám – sv. Rita především 
chce dát poselství ženám různého 
věku a stavu, poněvadž ona osobně za-
ujímala roli ženy jakožto dcery, manželky, matky, vdovy a řeholní sestry.
Rita ženám hlásá evangelium svobody – svobody být sebou samými, brá-
nit svoji důstojnost a důstojnost těch nejslabších a nejopuštěnějších. Hlásá 
evangelium nitra, poněvadž bez něj není svobody, a pomíjivé věci lehce mo-
hou oklamat naše srdce a zotročit nás. Rita zosobňuje evangelium služby, 
neboť jen ti, kdo ztratí svůj život pro lásku, ji vpravdě naleznou.
Pro pověst svatosti a divů dostala sv. Rita titul: „svatá v nemožných záleži-
tostech“, dále je patronkou nešťastných manželů a rodičů, vzývána v obtíž-
ných zkouškách.
Nápověda na příští měsíc – připomeneme si svatou ženu -  Maminku nás 
všech.
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OD BEROUNKY PŘES KOPEC HVÍŽDINEC NA 
PANSTVÍ ENGELSFLUSSŮ

Pěší pouť Dobřichovice – Mníšek pod Brdy 18. května 2024
Srdečně zveme na farní pěší pouť, která tentokrát povede z výletní části Dobřichovic 
přes kopec Hvíždinec do Mníšku pod Brdy.
Z Prahy pojedeme půl hodiny vlakem. Sejdeme se uvnitř odbavovací haly Hlavního 
nádraží před restaurací Burger King v 9:25. Vystoupíme v Dobřichovicích. Ty se 
rozkládají na obou stranách Berounky, centrum se zámkem a kaplí sv. Judy Tadeáše 
je na levé straně, zatímco na pravé straně, ve čtvrti Brunšov, kde je i vlaková stanice, 
vyrostla v prvé polovině 20. století pozoruhodná vilová čtvrť, v níž najdeme například 
vilu generála Maurice Pellého nebo tiskaře Františka Topiče. Půjdeme po poutní cestě 
Říp – Blaník vzhůru do kopce asi 3 kilometry. S tím je dobré počítat: cesta není příliš 
náročná, ale vede do kopce a místy jsou na ní kořeny a kameny (převýšení 294 m na 
vzdálenosti 3,9 km). Odměnou může být nahoře krásný rozhled do údolí Berounky z 
vyhlídky Hvíždinec.
Pak budeme pokračovat po pohodlné hřebenové cestě (také jde o poutní cestu, a to 
Svatojakubskou) až k hlavnímu vrcholu cesty, a tím je poutní areál Skalka, založený v 
17. století Servácem Ignácem Engelem z Engelsflussu a vystavěný z velké části podle 
Kryštofa Dientzenhofera. Přijdeme k bývalé poustevně, která je umístěna na vrcholu 
křížové cesty z konce 17. století. Dominantou areálu jsou dvě pozoruhodné budovy. 
První je bývalý benediktinský (františkánský) klášter, v němž bývala nástropní malba 
Kající Maří Magdaleny, jeden z nejcennějších obrazů Petra Brandla. Druhou stavbou 
je mimořádně cenná a pozoruhodná stavba kostelíka sv. Maří Magdaleny, uvnitř 
vyzdobená nápodobou krápníků. Kostelík ale není ve stavu, že by v něm bylo možno 
sloužit mši svatou.
Celý areál byl v době po druhé světové válce na pokraji zničení. Bylo rozhodnuto o 
otevření dolu na železnou rudu, která měla mít přímý dopad na církevní komplex. Z 
kláštera byla sejmuta střecha, když byla předtím okázale sňata významná Brandlova 
malba a umístěna do kostela sv. Václava v Mníšku. Byl porušen příchod k areálu, 
cesta vedoucí alejí z Mníšku přímo ke křížové cestě byla zničena otevřením dolu 
Skalka. Je ke cti současné generace, jak se dokázala o areál Skalka postarat, nyní je to 
hojně navštěvované a vyhledávané místo.
Sejdeme do Mníšku pod Brdy, městečka, jemuž vévodí jednak pozoruhodný zámek 
Engelsflussů, jehož věže evokují severský styl zámecké architektury, jednak kostel sv. 
Václava z 18. století, postavený hrabětem Ignácem Unvertem, v něm zakončíme pouť 
mší svatou a můžeme si zde i prohlédnout zmíněný přemístěný obraz Petra Brandla. 
Zpátky do Prahy pojedeme autobusem, možné spojení (na Smíchovské nádraží) je 
vždy po půlhodině: 16:00/16:32; 16:30/17:02) atd…
Trasa má asi 10 km (spíš počítejme s 11 km), zejména na začátku vede do kopce 
(viz výše), cesty jsou ale vesměs pohodlné. Cesta je nicméně vhodná jen pro kočárky 
sportovního typu s velkými koly. Podstatná část vede hezkým lesem, i v horku bude 
cesta příjemná.
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Křesťan musí mít hlad po vědění. Neboť všechno – od péče o nejabstrakt-
nější vědy až k řemeslnickým dovednostem – může a musí vést k Bohu. 
Neboť neexistuje lidská činnost, která by nemohla být posvěcována a sama 
by nebyla podnětem k našemu posvěcení a ke spolupráci s Bohem při po-
svěcování našich bližních. Světlo Kristova učedníka nesmí zůstat dole v 
údolí, ale musí svítit na vrcholu hory, aby viděli vaše dobré skutky a vele-aby viděli vaše dobré skutky a vele-
bili vašeho Otce v nebesích bili vašeho Otce v nebesích (Mt 5,16).

Kdo takto pracuje, modlí se. Kdo takto studuje, modlí se. Kdo takto bádá, 
modlí se. Neustále docházíme ke stejnému závěru: všechno je modlitba, 
všechno nás může a musí vést k Bohu, ke stálému kontaktu s ním – od rána 
do večera. Každá poctivá práce může být modlitbou; a každá práce, která 
je modlitbou, je také apoštolátem. V naplno prožívaném a zároveň obyčej-
ném životě tak duše sílí.

Naděje adventu

Na tuto první neděli adventní, teď, kdy začínáme počítat dny, dělící nás 
ještě od Spasitelova narození, bych nechtěl říci nic víc. Uvažovali jsme o 
křesťanském povolání: jak v nás Pán vložil svou důvěru, abychom vedli 
lidi ke svatosti, přiváděli je blíž k němu, začleňovali je do církve, šířili ve 
všech srdcích Boží království. Pán chce, abychom byli oddaní, věrní, citli-
ví, plní lásky. Chce, abychom byli svatí, celí jeho.

Na jedné straně pýcha, smyslnost, omrzelost, sobectví; na straně druhé 
láska, oddanost, milosrdenství, pokora, oběť, radost. Musíš si vybrat. Jsi 
povolán k životu víry, naděje a lásky. Nesmíš mířit nízko a setrvávat v 
nenáročné lhostejnosti.

Viděl jsem jednou orla uzavřeného v železné kleci, špinavého, napůl oš-
kubaného. Ve spárech držel kus zdechliny. Musel jsem myslet na to, co by 
se stalo, kdybych ztratil povolání, které jsem dostal od Boha. Bylo mi toho 
osamělého a uvězněného orla líto, neboť byl zrozený k tomu, aby vzlétl do 
výše a hleděl k slunci. My můžeme vystoupit až k pokorným výšinám Boží 

PROMLUVA SV. JOSEMARÍA ESCRIVÁ 
1. NEDĚLE ADVENTNÍ 2.12.1951

ČÁST: 6 Uspořádal P. Vít Uher



PROMLUVA 13

lásky a služby všem lidem. Ale zato nesmí být v duši žádný temný kou-
tek, do kterého by nemohlo padnout sluneční světlo Krista. Pryč se vše-
mi starostmi, které nás od něho dělí: Kristus ve tvém rozumu, Kristus na 
tvých rtech, Kristus ve tvém srdci, Kristus ve tvých skutcích. Celý tvůj 
život – tvé srdce a tvé skutky, tvůj rozum a tvá slova – naplněný Bohem.

Vzpřimte se a zdvihněte hlavu, protože se blíží vaše vykoupení (Lk 
21,28), slyšeli jsme v evangeliu. Adventní doba je doba naděje. Ale pa-
norama našeho křesťanského povolání, opravdovost života, kterým jako 
červená nit prochází přítomnost Boha, našeho Otce, může a musí být 
každodenní skutečností.

Pros o to se mnou Pannu Marii a představuj si, jak asi trávila tyto měsíce 
v očekávání Syna, který se měl narodit, a Panna Maria se přičiní, aby 
se z tebe stal alter Christus, ipse Christus, druhý Kristus, sám Kristus.



POEZIE MODLITBY14

OTEVÍRÁME BREVIÁŘ
LITURGIA HORARUM * DENNÍ MODLITBA CÍRKVE

Nejvznešenější Paní, přijď,
Maria, i nás navštívit,
radost a nevýslovný jas
v dům příbuzné své přineslas.

Přijď, pomocnice křesťanů,
smyj z duše hříchů pohanu.
Když navštívíš lid věřící,
odvrátíš tresty hrozící.

Hvězdo všech moří, jasně sviť.
Přijď světlo míru v srdce vlít,
se všemi zbloudilými přijď
a nám dej bezúhonně žít.

Prosíme, přijď a navštiv nás,
podepři naše kroky včas
vlivem svých svatých vnuknutí,
ať náš duch pevně v Bohu tkví.

Královská dcero, přijď a veď
zaběhlé ovce v houfech zpět
k jednotě víry, aby v ní
došli jak svatí spasení.

Přijdi, ať tobě se Synem
vzdáváme chvály den co den,
i Otci, Duchu Svatému,
by pomáhali každému. Amen

HYMNUS VENI, PRÆCÉLSA DÓMINA
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EUCHARISTICKÁ ADORACE MODLITBA RŮŽENCE
Každý první čtvrtek v měsíci po mši sv. od 18:00 u 
sv. Prokopa probíhá do 20:00 tichá adorace před 
vystavenou Nejsvětější svátostí.

Touto modlitbou oslovujeme Pannu Marii a rozjímáme 
o Ježíšově životě. Společně se modlíme každý den 
před mší sv. za ukončení války na Ukrajině.

KŘEST SVÁTOST SMÍŘENÍ
Křest dospělých: S knězem je nutné domluvit 
osobní setkání, po kterém následuje příprava ke křtu 
(katechumenát). Příprava začíná po Velikonocích, 
křest pak bude uskutečněn o Velikonocích příštích.       
Křest dětí do 6 let: Při osobním rozhovoru rodičů 
s knězem bude dohodnuta příprava na křest dítěte.
Křest dětí 7-14 let: Při osobním rozhovoru s knězem 
bude dohodnuta příprava dítěte. 

Svátost smíření (sv. zpověď) lze přijmout:
SV. PROKOP: po, st, čt, pá 17:25-17:50
SV. ROCH: ne 16:30-16:50, út 16:25-16:55.                                        
září-červen st od 6:30, SV. ANNA: ne 7:30-7:50
S knězem lze individuálně dojednat i jiný termín.
Dle církevního přikázání je nutné svátost smíření 
přijmout alespoň jednou do roka – v době velikonoční. 
Doporučuje se však častější přijímání této svátosti.

CÍRKEVNÍ SŇATEK SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ
Nejde o pouhý právní akt, ale o svátost, ke které je 
nutná určitá doba přípravy. Počátkem je osobní setkání 
s knězem a domluva doby přípravy (cca 3 měsíce).

Tato svátost, ve které se přijímají dary Ducha sv., 
se v naší farnosti udílí zpravidla na podzim. Zájemci 
o přípravu se domluví na jejím průběhu s  knězem. 
Příprava probíhá v neděli od 16:30 ve Farním centru.

SVÁTOST NEMOCNÝCH CÍRKEVNÍ POHŘEB
V případě potřeby lze požádat o její udělení kněze, 
v  naléhavých případech kdykoli. Svátost se udílí buď 
doma u nemocného nebo v  jiném místě (nemocnice, 
domov seniorů apod.).

Ať už jde o pohřeb na hřbitově, rozloučení v obřadní síni nebo 
uložení urny do hrobu, je vždy nutné domluvit čas obřadu 
dříve s knězem než s pohřební službou.
Účast kněze však není možná u tzv. „společného rozptylu“.

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ DĚTÍ
 předškoláci + 1. ročník ZŠ: út 15:45
2. ročník ZŠ: út 16:45  
3. ročník ZŠ + příprava k 1. sv. přijímání: pá 14:00
4. – 8. ročník ZŠ: čt 16:15
9. ročník ZŠ + středoškoláci: pá 15:20

Bližší informace na webových stránkách farnosti.
nebo e-mailem:
MiladaProvinska@seznam.cz , tel +420721128119

PRAVIDELNÉ AKTIVITY VE FARNOSTI
BIBLICKÁ HODINA HOVORY O VÍŘE POLEDNÍ ATELIÉR

Společné čtení a objasňování 
biblických textů dle předem 
stanoveného rozpisu.   čt 19:00-
20:30 
(kromě 1. čt v měsíci)

Pro katechumeny a také pro 
všechny, kdo hledají smysl života 
z víry a chtějí se připravit na přijetí 
svátostí.    neděle 18:00-19:00

Setkání převážně žen ke zdobení 
svíček a výrobě drobných 
užitečných předmětů, háčkování, 
šití apod.     pá 9:00-12:00 (říjen-
květen)

NÁBOŽENSTVÍ PRO 
DOSPĚLÉ MODLITEBNÍ SKUPINA

čtvrtek 9. a 23.5.2024 od 19.00
farní centrum 

Setkání: mimořádně 3. středa v měsíci v 19:00 mimo červenec a srpen

ÚKLID KOSTELŮ
Každou druhou sobotu v měsíci po mši sv. u sv. Prokopa v 8:00 se přítomní 
rozdělí do skupin a začne úklid kostelů farnosti. Rádi uvítáme každého, kdo 
bude chtít pomoci. I čistota a výzdoba Božího chrámu přispívá k celkovému 
duchovnímu stavu farnosti. Kdo může, měl by pomoci alespoň občas.

Pokud není stanoveno jinak, konají se uvedené aktivity ve Farním centru – Čajkovského 36, Praha 3.
Některé aktivity jsou v současné době a o školních prázdninách přerušeny nebo omezeny; informace jsou včas 
zveřejněny na webových stránkách farnosti.



KOSTELY VE FARNOSTI PRAHA 3 - ŽIŽKOV
farní kostel sv. Prokopa

Praha 3, Sladkovského nám.
filiální kostel sv. Anny

Praha 3, ul. Tovačovského
filiální kostel sv. Rocha

Praha 3, Olšanské náměstí
Aktuální informace pro každý den jsou na webových stránkách farnosti – www.farnost-zizkov.cz

POŘAD BOHOSLUŽEB
den kostel čas poznámka

NEDĚLE
sv. Anna
sv. Prokop
sv. Roch

8:00
9:30

11:00   17:00

pondělí sv. Prokop 18:00 v latinském jazyce
4x ročně v tridentském ritu u sv. Rocha

úterý sv. Roch 17:00

středa sv. Roch
sv. Prokop

6:00
18:00

mimo červenec a srpen; v adventě Roráty

čtvrtek sv. Prokop 18:00
pátek sv. Prokop 18:00 každý první pátek v měsíci po mši sv. pobožnost

k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 

sobota sv. Prokop 8:00 každou druhou sobotu v měsíci úklid kostelů

PŘÍPADNÉ ZMĚNY JSOU VČAS OZNÁMENY
Výstav Nejsvětější svátosti:
sv. Prokop: první čtvrtek v měsíci po mši sv. - eucharistická adorace do 20:00
Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Čajkovského 36/669, 130 00 Praha 3 - Žižkov Kontakty:
středa: 8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher
čtvrtek: 8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher

farář P. ThLic. Vít Uher, ThD.:
tel. 731625910     e-mail: zizkov@efara.cz
web: www.farnost-zizkov.cz

EKONOMICKÉ OKÉNKO stav ke dni 30. 4. 2024
výše dluhu (úvěr): Kč 2.011.273,15
sbírka na splácení úvěru –4/2024: Kč 15.930, - 
                                           
č. účtu farnosti: 6146009339/0800 
Česká spořitelna

povinná měsíční splátka: Kč 29.324,-

DĚKUJEME ZA VAŠE DARY – JEN DÍKY NIM MŮŽEME I MY DÁLE POMÁHAT.
PROKOPSKÉ LISTY

č. 371–KVĚTEN 2024
Vydává Římskokatolická farnost u sv. Prokopa Praha 3 – Žižkov

farář: P. ThLic. Vít Uher, ThD.
Příspěvky mohou být redakčně upravovány.  Náklad 250 ks.   Výrobní cena 18 Kč.

NEPRODEJNÉ.

PODPOŘIT FARNOST A JEJÍ POTŘEBY MŮŽETE PŘES QR PLATBU

Finančními prostředky pokrýváme například platby 
za energie, nákupy liturgických potřeb a další 
nezbytnosti, bez nichž by se farnost neobešla.

Za Vaše dary Vám děkujeme


